8 Cfr. PH. MAROTO, *Institutiones Iuris Canonici*, 1, Madrid - Roma - Barcelona, 1918 [erroneamente il Coussa mette 1919], 535-536, n. 573.

9 THOMAS AQUINAS, *Summa Theologiæ*, II-II, q. 39, a. 3, in corp.

10 Cfr. SUPREMA SACRA CONGREGATIO SANCTI OFFICII, *Instructio: ad Patriarchas Archiepiscopos, Episcopos Rituum orientalium in Causis matrimonialibus adhibenda*, 20 iunii 1883, in P. GASPARRI (ed.), *Codicis Iuris Canonici Fontes*, IV, [Romæ], 1926, n. 1076, 407, n. 44.

Non omette di chiedersi se per i *Dissidentes* sia valida la giurisdizione in foro interno, e così riconosce che interviene in questa situazione la “*materna Ecclesiae sollicitudo*”:

«*Hæc iurisdictio (ad absolvendum a peccatis) [...] immediate et directe non dirigitur ad bonum commune societatis, sed ad singulorum bonum. Ecclesiam de facto hanc potestatem delegare dissidentibus sacerdotibus certum est*» (p. 25),

ma per il foro esterno ribadisce: «*Leges, ergo ab Hierarchia dissidenti (post separationem ab Ecclesia catholica) datæ vi carent*» (p. 26).

L'autore dimostra attenta sensibilità verso i Dissidenti quando affronta la possibilità della Gerarchia del Rito cattolico di obbligare i *Dissidentes* del corrispondente Rito:

«*cum Dissidentibus subiiciantur catholicis Episcopis eiusdem Ritus, Hierarchia catholica potest suis Legibus, pro subditis catholicis datis, Dissidentes in territorio degentes afficere [...] id tantum puto doceri posse catholicos, nempe Episcopos posse suis Legibus obligare etiam Dissidentes in suis Eparchiis degentes. Omnimodam autem subiectionem Dissidentium Legibus omnibus Ritus catholici, qui eorum ritui respondet, non suadet*» (p. 26),

e quasi polemicamente in una nota aggiunge: «*Malabarici et Æthiopes nimia a disciplina latina hausere, quæ forte non expediet præscribere ad catholicam Ecclesiam in his Ritibus redeuntibus*» (p. 27, n. 43).

Per quanto riguarda le Leggi matrimoniali il Coussa era intervenuto anche in seguito a due articoli, uno di Dalpiaz¹¹ e l'altro di Haring¹². Questa la fattispecie:

«*cum coniuges in Ecclesia catholica tempore sui Matrimonii non fuerint baptizati formam pro catholicis præscriptam servare non tenebantur (c. 1099 §1); imo etiam absque assistentia ministri schismatici, sine ulla forma eorum Matrimonium validum fuisset. Impedimentum autem consanguinitatis in quarto gradu lineæ collateralis est quidem abrogatum per Codicem I. C. (c. 1076 §2), sed Codex Ecclesiam orientalem non obligat (c. 1); ex alia parte Dispensatio concessa ab Episcopo schismatico, utpote iurisdictione carente, nulla fuit; Matrimonium igitur convalidari debet quin tamen Dispensatio super Impedimento requiratur; cum huiusmodi Impedimentum pro catholicis amplius non existat*»¹³.